

证券代码:600926 证券简称:杭州银行 公告编号:2021-051  
投资代码:360027 优先股简称:杭银优1 可转债代码:110179 可转债简称:杭银转债

### 杭州银行股份有限公司关于董事任职资格获监管机构核准的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

近日,杭州银行股份有限公司(以下简称“公司”)收到中国证监会浙江监管局关于周建华先生任职资格核准(浙银保监复[2021]705号)文件,中国证监会浙江监管局已核准周建华先生的公司董事任职资格。

周建华先生的简历详见公司2021年8月19日刊登于上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的《杭州银行股份有限公司2021年第一次临时股东大会会议材料》。

特此公告。

证券代码:600926 证券简称:杭州银行 公告编号:2021-051  
投资代码:360027 优先股简称:杭银优1 可转债代码:110179 可转债简称:杭银转债

### 杭州银行股份有限公司第七届董事会第十二次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

杭州银行股份有限公司(以下简称“公司”)第七届董事会第十二次会议于2021年10月15日以电子邮件及书面形式发出会议通知,并于2021年10月20日以通讯表决方式召开。本次会议应参会董事13人,实际参会董事9人,本次会议的召开符合《中华人民共和国公司法》等法律法规及《杭州银行股份有限公司章程》的有关规定,会议形成的决议合法、有效。

会议审议通过如下事项:

一、审议通过《杭州银行股份有限公司2021年第三季度报告》。批准公司2021年第三季度报告,同意对外披露。

表决结果:同意13票,反对0票,弃权0票。

二、审议通过《关于修订〈杭州银行股份有限公司薪酬管理办法〉的议案》。

表决结果:同意13票,反对0票,弃权0票。

特此公告。

证券代码:600926 证券简称:杭州银行 公告编号:2021-053  
投资代码:360027 优先股简称:杭银优1 可转债代码:110179 可转债简称:杭银转债

### 杭州银行股份有限公司第七届监事会第九次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

杭州银行股份有限公司(以下简称“公司”)第七届监事会第九次会议于2021年10月15日以电子邮件及书面形式发出会议通知,并于2021年10月20日以通讯表决方式召开。本次会议应参会监事9人,实际参会监事9人,本次会议的召开符合《中华人民共和国公司法》等法律法规及《杭州银行股份有限公司章程》的有关规定,会议形成的决议合法、有效。

会议审议通过如下事项:

一、审议通过《杭州银行股份有限公司2021年第三季度报告》。批准公司2021年第三季度报告,同意对外披露。

表决结果:同意9票,反对0票,弃权0票。

二、审议通过《关于修订〈杭州银行股份有限公司薪酬管理办法〉的议案》。

表决结果:同意9票,反对0票,弃权0票。

特此公告。

证券代码:600926 证券简称:杭州银行 公告编号:2021-053  
投资代码:360027 优先股简称:杭银优1 可转债代码:110179 可转债简称:杭银转债

### 杭州银行股份有限公司2021年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

- 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 公司于2021年10月20日召开了杭州银行股份有限公司第七届董事会第十二次会议,以通讯表决方式审议通过了本季度报告。
- 公司法定代表人、董事长陈震山、行长、财务负责人宋剑斌及会计机构负责人章建夫保证季度报告真实、准确、完整。
- 本季度报告财务数据及指标按照中国企业会计准则编制,除特别说明外,2021年第三季度报告财务数据与指标均为合并报表数据,货币单位为人民币元。
- 第三季度财务报告被标注为“O”。

一、主要财务数据和财务指标

(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	7,501,012	29.36	22,376,716	19.97
归属于上市公司股东的净利润	2,029,061	34.47	7,035,918	26.16
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,015,422	33.60	6,988,752	24.92
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-47,313,500	-608.62
经营活动产生的现金流量净额(元/股)	不适用	不适用	-7.98	-606.19
基本每股收益(元/股)	0.34	36.00	1.14	14.00
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.34	36.00	1.13	13.00
解释每股收益(元/股)	0.30	20.00	1.04	4.00
加权平均净资产收益率(%)	2.92	上升0.49个百分点	9.99	上升0.42个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.90	上升0.47个百分点	9.91	上升0.32个百分点

注:1、“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同;  
2、非经常性损益按照中国证券监督管理委员会公告[2008]43号《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的定义计算,下同;  
3、加权平均净资产收益率和每股收益按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算,下同;  
4、公司于2020年1月发行人民币70亿元无固定期限资本债券(以下简称“永续债”),2021年1月,公司按照票面利率4.10%计息,向全体债券持有人支付第一期利息人民币2.87亿元。在计算本报告披露的基本每股收益和加权平均净资产收益率时,公司考虑了相应的永续债利息;

5、公司本期尚未发放优先股股息,在计算本报告披露的基本每股收益和加权平均净资产收益率时,公司未考虑相应的优先股股息。

(二)非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	年初至本报告期末
处置固定资产损益	108	95
除上述各项之外的其他营业外收入	33,881	100,274
除上述各项之外的其他营业外支出	-14,665	-29,155
捐赠利得影响	-5,685	-20,048
合计	13,609	51,166

注:1、公司对非经常性损益项目的确认按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益(2008)》和中国证券监督管理委员会公告[2008]43号的规定执行,持有交易性金融资产产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、其他股权投资及股权投资等取得的投资收益,系公司正常经营业务,不作为非经常性损益。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因

项目	2021年1-9月	2020年1-9月	增减(%)	报告期内变动的主要原因
归属于上市公司股东的净利润	2,029,061	1,508,928	34.47	营业收入增长
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,015,422	1,508,928	33.60	归属于上市公司股东的净利润
基本每股收益(元/股)	0.34	0.25	36.00	归属于上市公司股东的净利润

项目	2021年1-9月	2020年1-9月	增减(%)	报告期内变动的主要原因
经营活动产生的现金流量净额	-47,313,500	-6,676,875	-608.62	经营活动减少、贷款发放及垫款

二、股东信息

(一)普通股股东总数及前十名股东持股情况表

单位:股	48,558
前十名无限售条件流通股	48,558

股东名称(全称)	期末持股数	比例(%)	持有有限限售股股份数量	质押或冻结情况	股东性质
Commonwealth Bank of Australia	923,238,400	15.57	-	-	境外法人
杭州市财政局	703,213,229	11.86	116,116,000	-	国家
杭州银行控股集团有限公司	700,213,537	11.81	387,567,000	质押	境内非国有法人
杭州银行股份有限公司	498,122,361	8.58	-	-	国有法人
杭州汽车控股股份有限公司	271,875,206	4.68	-	-	国有法人
中国人寿保险集团股份有限公司	270,638,699	4.56	-	-	国有法人
苏州苏高新科技产业发展有限公司	177,906,012	3.00	177,906,012	-	国有法人
中太平洋人壽保險股份有限公司	175,900,000	2.97	-	-	国有法人
杭州河合电脑股份有限公司	152,880,000	2.58	-	-	境内非国有法人
苏州高新区高新技术产业股份有限公司	118,010,988	1.99	118,010,988	-	国有法人

前十名无限售条件流通股持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股股份数量	股份种类及数量	数量
Commonwealth Bank of Australia	923,238,400	人民币普通股	923,238,400
杭州市财政局	587,099,229	人民币普通股	587,099,229
杭州银行控股集团有限公司	498,122,361	人民币普通股	498,122,361
杭州汽车控股股份有限公司	312,246,537	人民币普通股	312,246,537
杭州银行股份有限公司	271,875,206	人民币普通股	271,875,206
中国人寿保险集团股份有限公司	270,638,699	人民币普通股	270,638,699
中太平洋人壽保險股份有限公司	175,900,000	人民币普通股	175,900,000
杭州河合电脑股份有限公司	152,880,000	人民币普通股	152,880,000
苏州河合电脑股份有限公司	99,646,103	人民币普通股	99,646,103
浙江恒裕股权投资合伙企业(有限合伙)	79,495,100	人民币普通股	79,495,100

上述股东关联关系或一致行动说明

杭州银行控股集团有限公司为杭州汽车控股的控股股东,苏州苏高新科技产业发展有限公司及苏州河合电脑股份有限公司均受苏州苏高新集团控股有限公司控制。

前十名股东关联关系或一致行动说明

无。

(二)优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况

优先股股东户数(户)	19
前十名优先股股东(前十名无限售条件优先股股东)持股情况	

股东名称(全称)	期末持股数	比例(%)	所持股份种类	质押或冻结情况	股东性质
浙江恒裕股权投资合伙企业(有限合伙)	16,800,000	16.80	境内优先股	-	国有法人
江苏银行(南京)金融资产交易中心有限公司	16,000,000	16.00	境内优先股	-	国有法人
交通银行股份有限公司-交通银行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行	16,000,000	16.00	境内优先股	-	国有法人
中太平洋人壽保險股份有限公司-传统-普通保险产品	15,000,000	15.00	境内优先股	-	其他
福建恒裕股权投资合伙企业(有限合伙)	10,000,000	10.00	境内优先股	-	国有法人
中太平洋人壽保險股份有限公司-传统-普通保险产品	5,330,000	5.33	境内优先股	-	其他
中国工商银行股份有限公司-招商银行-招商银行资产管理总行-招商银行资产管理总行-招商银行资产管理总行-招商银行资产管理总行-招商银行资产管理总行-招商银行资产管理总行-招商银行资产管理总行-招商银行资产管理总行-招商银行资产管理总行	5,000,000	5.00	境内优先股	-	其他
交通银行股份有限公司-交通银行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行	5,000,000	5.00	境内优先股	-	国有法人
交通银行股份有限公司-交通银行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行	3,580,000	3.58	境内优先股	-	国有法人
交通银行股份有限公司-交通银行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行	3,000,000	3.00	境内优先股	-	国有法人

前十名优先股股东之间,上述股东与前十名普通股股东之间不存在关联关系或一致行动人的说明

无。

三、其他事项提示

其他经济情况

2021年,公司开启实施新一轮五年战略规划(“二二五”战略)。前三季度,公司上下认真贯彻落实党委、董事会部署,锚定战略发展目标,积极有为,锐意进取,推动公司实现“规模、效益、质量”协同发展,“二二五”战略取得良好开局。

经营效益快速增长:2021年1-9月,公司实现营业收入223.77亿元,较上年同期增长19.97%,其中净利润8.11亿元,较上年同期增长11.16%。

1. 根据关于严格落实执行企业会计准则则例调整企业2020年年报工作的通知(财会[2021]32号),信用卡分期业务收入的列报项目需从“手续费及佣金收入”项目调整至“利息收入”项目,列报上述财务报表项目列报口径变化,公司已对前期比较数据按照当期口径进行了重述。实现减值损失营业利润16.40亿元,较上年同期增长19.80%;实现归属于上市公司股东的净利润70.36亿元,较上年同期增长26.16%。

资产规模持续提升:截至2021年9月末,公司资产总额13,300.31亿元,较上年末增加1,607.74亿元,增幅13.75%;其中贷款总额5,634.62亿元,较上年末增加798.13亿元,增幅16.30%。贷款总额占资产总额比例达42.36%,较上年末提升1.00个百分点。负债总额12,421.89亿元,较上年末增加1,537.94亿元,增幅14.13%;存款总额7,808.99亿元,较上年末增加828.73亿元,增幅11.87%;公司集团存续的各类理财产品余额2,823.11亿元,符合资管新规要求的净值型理财产品比例达到96.68%,较上年末提高11.70个百分点。

资产质量持续提升:截至2021年9月末,公司信用风险指标进一步优化。截至2021年9月末,公司不良贷款率0.96%,较上年末下降0.17个百分点;逾期贷款与不良贷款比例77.46%,逾期90天以上贷款与不良贷款比例70.35%;关注类贷款占比0.56%,较上年末下降0.02个百分点。2021年前三季度,公司核销不良贷款4.29亿元,计提减值准备85.65亿元,较上年同期增长15.23%,其中计提贷款减值损失41.58亿元;期末拨备覆盖率59.42%,较上年末提高89.88个百分点;拨贷比5.05%,较上年末提高0.03个百分点。

(二)主要事项提示及风险提示

2021年4月2日,公司完成A股可转债公司债券发行工作,募集资金总额为1,500,000万元,扣除不含税的发行费用后募集资金净额为1,498,401.98万元;2021年4月23日,上述A股可转债公司债券在上海证券交易所挂牌交易,简称“杭银转债”,代码“1101079”。“杭银转债”自2021年10月8日起转入转股期,“杭银转债”转股期的起始日期为2021年10月8日至2027年3月28日,详情请参见公司于2021年9月28日披露在上海证券交易所及法定信息披露媒体《杭州银行关于“杭银转债”开始转股的公告》(公告编号:2021-050)。

(三)银行业务数据

1. 补充财务数据

单位:人民币千元	2021年9月30日	2020年12月31日
资产总额	1,330,030,998	1,169,257,248
负债总额	1,242,189,149	1,088,394,693
股东权益	87,841,749	80,862,555
所有者权益	76,098,712	68,026,157
公司所有者权益	375,266,007	352,234,378
公司总资产	248,303,197	206,666,906
公司总负债	41,296,572	79,776,699
公司总资产增长率	89.493,665	16,659,992
公司总负债增长率	1,833,666	1,786,758
利息总额	563,462,314	483,648,968
其中:公司借款	354,798,202	295,627,197
个人贷款	208,663,612	188,021,771
贷款总额	28,468,654	24,287,233
不良贷款率(%)	0.90	1.07
拨备覆盖率(%)	59.42	49.54
拨贷比(%)	5.05	4.67
拨备覆盖率(%)	5.05	5.02
不良贷款率(%)	21.84	24.62
平均总资产回报率(%)	0.54	0.52
金融资产回报率(%)	0.52	0.52

注:1、企业贷款包括按揭贷款; 2、其他存款包括财政性存款、开出汇票、信用卡存款、应解汇款及临时存款; 3、上表贷款总额、存款总额及贷款项目均不含溢利利息; 4、营业收入=主营业务收入+其他业务收入; 5、归属于上市公司股东的总资产收益率=归属于上市公司股东的净利润/归属于上市公司股东的净资产; 6、总资产收益率=净利润/总资产; 7、平均总资产回报率、全面摊薄净资产收益率均为年化化处理; 8、资本成本变化情况

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
总资产	1,330,030,998	1,169,257,248
总资产增长率	14.52	15.82
净资产	87,841,749	80,862,555
净资产增长率	8.63	8.92

注:1、企业贷款包括按揭贷款; 2、其他存款包括财政性存款、开出汇票、信用卡存款、应解汇款及临时存款; 3、上表贷款总额、存款总额及贷款项目均不含溢利利息; 4、营业收入=主营业务收入+其他业务收入; 5、归属于上市公司股东的总资产收益率=归属于上市公司股东的净利润/归属于上市公司股东的净资产; 6、总资产收益率=净利润/总资产; 7、平均总资产回报率、全面摊薄净资产收益率均为年化化处理; 8、资本成本变化情况

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
总资产	1,330,030,998	1,169,257,248
总资产增长率	14.52	15.82
净资产	87,841,749	80,862,555
净资产增长率	8.63	8.92

注:1、企业贷款包括按揭贷款; 2、其他存款包括财政性存款、开出汇票、信用卡存款、应解汇款及临时存款; 3、上表贷款总额、存款总额及贷款项目均不含溢利利息; 4、营业收入=主营业务收入+其他业务收入; 5、归属于上市公司股东的总资产收益率=归属于上市公司股东的净利润/归属于上市公司股东的净资产; 6、总资产收益率=净利润/总资产; 7、平均总资产回报率、全面摊薄净资产收益率均为年化化处理; 8、资本成本变化情况

单位:股	48,558
前十名无限售条件流通股	48,558

股东名称(全称)	期末持股数	比例(%)	持有有限限售股股份数量	质押或冻结情况	股东性质
Commonwealth Bank of Australia	923,238,400	15.57	-	-	境外法人
杭州市财政局	703,213,229	11.86	116,116,000	-	国家
杭州银行控股集团有限公司	700,213,537	11.81	387,567,000	质押	境内非国有法人
杭州银行股份有限公司	498,122,361	8.58	-	-	国有法人
杭州汽车控股股份有限公司	271,875,206	4.68	-	-	国有法人
中国人寿保险集团股份有限公司	270,638,699	4.56	-	-	国有法人
苏州苏高新科技产业发展有限公司	177,906,012	3.00	177,906,012	-	国有法人
中太平洋人壽保險股份有限公司	175,900,000	2.97	-	-	国有法人
杭州河合电脑股份有限公司	152,880,000	2.58	-	-	境内非国有法人
苏州高新区高新技术产业股份有限公司	118,010,988	1.99	118,010,988	-	国有法人

前十名无限售条件流通股持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股股份数量	股份种类及数量	数量
Commonwealth Bank of Australia	923,238,400	人民币普通股	923,238,400
杭州市财政局	587,099,229	人民币普通股	587,099,229
杭州银行控股集团有限公司	498,122,361	人民币普通股	498,122,361
杭州汽车控股股份有限公司	312,246,537	人民币普通股	312,246,537
杭州银行股份有限公司	271,875,206	人民币普通股	271,875,206
中国人寿保险集团股份有限公司	270,638,699	人民币普通股	270,638,699
中太平洋人壽保險股份有限公司	175,900,000	人民币普通股	175,900,000
杭州河合电脑股份有限公司	152,880,000	人民币普通股	152,880,000
苏州河合电脑股份有限公司	99,646,103	人民币普通股	99,646,103
浙江恒裕股权投资合伙企业(有限合伙)	79,495,100	人民币普通股	79,495,100

上述股东关联关系或一致行动说明

杭州银行控股集团有限公司为杭州汽车控股的控股股东,苏州苏高新科技产业发展有限公司及苏州河合电脑股份有限公司均受苏州苏高新集团控股有限公司控制。

前十名股东关联关系或一致行动说明

无。

(二)优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况

优先股股东户数(户)	19
前十名优先股股东(前十名无限售条件优先股股东)持股情况	

股东名称(全称)	期末持股数	比例(%)	所持股份种类	质押或冻结情况	股东性质
浙江恒裕股权投资合伙企业(有限合伙)	16,800,000	16.80	境内优先股	-	国有法人
江苏银行(南京)金融资产交易中心有限公司	16,000,000	16.00	境内优先股	-	国有法人
交通银行股份有限公司-交通银行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行	16,000,000	16.00	境内优先股	-	国有法人
中太平洋人壽保險股份有限公司-传统-普通保险产品	15,000,000	15.00	境内优先股	-	其他
福建恒裕股权投资合伙企业(有限合伙)	10,000,000	10.00	境内优先股	-	国有法人
中太平洋人壽保險股份有限公司-传统-普通保险产品	5,330,000	5.33	境内优先股	-	其他
中国工商银行股份有限公司-招商银行-招商银行资产管理总行-招商银行资产管理总行-招商银行资产管理总行-招商银行资产管理总行-招商银行资产管理总行-招商银行资产管理总行-招商银行资产管理总行-招商银行资产管理总行	5,000,000	5.00	境内优先股	-	其他
交通银行股份有限公司-交通银行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行	5,000,000	5.00	境内优先股	-	国有法人
交通银行股份有限公司-交通银行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行	3,580,000	3.58	境内优先股	-	国有法人
交通银行股份有限公司-交通银行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行-交通银行资产管理总行	3,000,000	3.00	境内优先股	-	国有法人

前十名优先股股东之间,上述股东与前十名普通股股东之间不存在关联关系或一致行动人的说明

无。

三、其他事项提示

其他经济情况

2021年,公司开启实施新一轮五年战略规划(“二二五”战略)。前三季度,公司上下认真贯彻落实党委、董事会部署,锚定战略发展目标,积极有为,锐意进取,推动公司实现“规模、效益、质量”协同发展,“二二五”战略取得良好开局。

经营效益快速增长:2021年1-9月,公司实现营业收入223.77亿元,较上年同期增长19.97%,其中净利润8.11亿元,较上年同期增长11.16%。

1. 根据关于严格落实执行企业会计准则则例调整企业2020年年报工作的通知(财会[2021]32号),信用卡分期业务收入的列报项目需从“手续费及佣金收入”项目调整至“利息收入”项目,列报上述财务报表项目列报口径变化,公司已对前期比较数据按照当期口径进行了重述。实现减值损失营业利润16.40亿元,较上年同期增长19.80%;实现归属于上市公司股东的净利润70.36亿元,较上年同期增长26.16%。

资产规模持续提升:截至2021年9月末,公司资产总额13,300.31亿元,较上年末增加1,607.74亿元,增幅13.75%;其中贷款总额5,634.62亿元,较上年末增加798.13亿元,增幅16.30%。贷款总额占资产总额比例达42.36%,较上年末提升1.00个百分点。负债总额12,421.89亿元,较上年末增加1,537.94亿元,增幅14.13%;存款总额7,808.99亿元,较上年末增加828.73亿元,增幅11.87%;公司集团存续的各类理财产品余额2,823.11亿元,符合资管新规要求的净值型理财产品比例达到96.68%,较上年末提高11.70个百分点。

资产质量持续提升:截至2021年9月末,公司信用风险指标进一步优化。截至2021年9月末,公司不良贷款率0.96%,较上年末下降0.17个百分点;逾期贷款与不良贷款比例77.46%,逾期90天以上贷款与不良贷款比例70.35%;关注类贷款占比0.56%,较上年末下降0.02个百分点。2021年前三季度,公司核销不良贷款4.29亿元,计提减值准备85.65亿元,较上年同期增长15.23%,其中计提贷款减值损失41.58亿元;期末拨备覆盖率59.42%,较上年末提高89.88个百分点;拨贷比5.05%,较上年末提高0.03个百分点。

(二)主要事项提示及风险提示

2021年4月2日,公司完成A股可转债公司债券发行工作,募集资金总额为1,500,000万元,扣除不含税的发行费用后募集资金净额为1,498,401.98万元;2021年4月23日,上述A股可转债公司债券在上海证券交易所挂牌交易,简称“杭银转债”,代码“1101079”。“杭银转债”自2021年10月8日起转入转股期,“杭银转债”转股期的起始日期为2021年10月8日至2027年3月28日,详情请参见公司于2021年9月28日披露在上海证券交易所及法定信息披露媒体《杭州银行关于“杭银转债”开始转股的公告》(公告编号:2021-050)。

(三)银行业务数据

1. 补充财务数据

单位:人民币千元	2021年9月30日	2020年12月31日
资产总额	1,330,030,998	1,169,257,248
负债总额	1,242,189,149	1,088,394,693
股东权益	87,841,749	80,862,555
所有者权益	76,098,712	68,026,157
公司所有者权益	375,266,007	352,234,378
公司总资产	248,303,197	206,666,906
公司总负债	41,296,572	79,776,699
公司总资产增长率	89.493,665	16,659,992
公司总负债增长率	1,833,666	1,786,758
利息总额	563,462,314	483,648,968
其中:公司借款	354,798,202	295,627,197
个人贷款	208,663,612	188,021,771
贷款总额	28,468,654	24,287,233
不良贷款率(%)	0.90	1.07
拨备覆盖率(%)	59.42	49.54
拨贷比(%)	5.05	4.67
拨备覆盖率(%)	5.05	5.02
不良贷款率(%)	21.84	24.62
平均总资产回报率(%)	0.54	0.52
金融资产回报率(%)	0.52	0.52

注:1、企业贷款包括按揭贷款; 2、其他存款包括财政性存款、开出汇票、信用卡存款、应解汇款及临时存款; 3、上表贷款总额、存款总额及贷款项目均不含溢利利息; 4、营业收入=主营业务收入+其他业务收入; 5、归属于上市公司股东的总资产收益率=归属于上市公司股东的净利润/归属于上市公司股东的净资产; 6、总资产收益率=净利润/总资产; 7、平均总资产回报率、全面摊薄净资产收益率均为年化化处理; 8、资本成本变化情况

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
总资产	1,330,030,998	1,169,257,248
总资产增长率	14.52	15.82
净资产	87,841,749	80,862,555
净资产增长率	8.63	